107) Il 28 giugno 1136, a Cremona, Conradus marchio qui cognominor [Cavalcabovem, filius
quonda]m Ugonis, donò [eclesie venerabilis] monasterii Sancte Marie quod dicitur de Cleravalle de
Carreto tutto quanto possedeva, [per allodium seu q]uodam aliquo alio iure, in predicto loco de
Carreto: C. Manaresi cit., pp. 184-186 e n. 2 dell’Appendice. Il 20 giugno 1179, a Roncarolo (a est di
Piacenza), Oberto e Guido, figli del fu Ugo (figlio di Corrado Cavalcabò), il cui fratello, il marchese
Sopramonte, loro zio, diede il proprio consenso e offrì in garanzia quanto aveva in loco et fundo
Castro d’Arde, venderono la propria quota, que est quarta pars totius curie Seni: Id., p. 186 e n. 4
dell’Appendice, nonché A. Pallavicino, Vicende e struttura famigliare dei marchesi Obertenghi tra i
secoli XII e XIII cit., p. 111, nota n. 19, e p. 116, nota n. 44. Il 24 gennaio 1189, a Piacenza, in laubia
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Manfredo, al quale avrebbe generato il marchese Ugo Cavalcabò 106). Da
questo matrimonio sarebbero derivati i diritti dei Cavalcabò in consorzio
con gli Obertenghi, in particolare con i Pelavicini: a Castel d’Arda, a Carreto
(Chiaravalle della Colomba) e ad Alseno, nel Comitato dell’Aucia 107); a
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Vicecomitum, Bartolomeo, filius quondam Hugonis Armenigre, Lege Romana vivens, per sé e per il
proprio fratello Ugo, al prezzo di 166 lire, 13 soldi e 4 denari piacentini, vendé a Pietro, figlio del fu
Grimerius Visconte, e a suo nipote Oberto, figlio di suo fratello Grimerius, le proprie portiones, que
sunt due partes, de toto hoc quod ipsi ambo et filie quondam Fulconis, fratris eorum, habebant de curte
Seni et in loco et fundo Seni et in tota eius curia, vassallato, disvassallato, adfictato et in eorum domnicatu,
ubicumque percurrat et inveniri poterit, quod eis pertineat pro comperata quam fecerant a Cavalcabubus et
pro evictione vel acquisto quod fecerant supra aliquam personam pro ipsa comperata, iuris eorum. Nella
vendita Bartolomeo comprese eorum portiones, que sunt due partes, de toto iure et ratione et actione
quam ipsi ambo fratres et filie quondam iam dicti Fulconis habebant in re illa de qua annue reddebant
Leonardo duos modios frumenti per fictum, posita infra predictam curia (così nel testo) Seni. In presentia
Fulconis Crosi, Garmandiani Palastrelli, Giselberti de Stradignano, Buccacii Carnabovis. Il successivo 16
marzo, in casa Bonidiei, il notaio rogatario di entrambi gli atti, Ugo, fratello del suddetto Bartolomeo,
confermò la vendita a Pietro Visconte, per lui e per suo nipote Oberto, in presentia magistri Iohannis de
Clara, Oberti de Bulliolo, Anrici de Albiano, Placentini de la Via, Bergognoni Furn . . . . et coram supra-
scripto Bartholomeo: G. Drei, Le Carte degli Archivi Parmensi del sec. XII cit., p. 496, n. 654. Il 27
marzo 1136 Oberto Pelavicino donò al monastero di Chiaravalle della Colomba quattro mansi di terre
che teneva in suo donnicatu, per allodium vel alio aliquo iure, in loco et fundo et curte de Basilica Duce et
curte de Carreto (cfr. la nota n. 98). Il 23 febbraio 1144 il marchese Oberto (Pelavicino) donò al proprio
figlio Guglielmo i propri diritti ad Alseno, sul vicino Búdrio e a Castel d’Arda (cfr. la nota n. 113). Sul
Comitato dell’Aucia cfr. la nota n. 54.

108) Il 24 febbraio 1108, in loco ubi dicitur Vicolo (Vigolo Marchese: cfr. la nota n. 9), intus
castro, il marchese Obizo, detto Malenevotho (fratello di Alberto Malaspina), ex nacione di Legge
Longobarda, donò all’ecclesia Sancte Marie que est caput Episcopatus [civit]atis Cremo[ne] tutti i beni
che gli appartenevano, per proprietatem aut per alium quodlibet ingnenium, inter Paudum (Po) et
Oleum (Óglio), tam in Solarolo quamque in Casale Maiore et in Rivarolo de Intro (Rivarolo del Re ed
Uniti) seu in Comule atque in Sancto Paulo, etiam in Vithaiana vel in aliis locis in infrascriptis (così
per iam scriptis) finibus, ubi inveniuntur esse de infrascriptis (così per iam scriptis) [finibus, omnia] et
ex omnibus, in integrum, ut dictum est, tam de casis, castris, capellis, sediminibus, vineis, terris arabili-
bus, [pratis], pasculis, silvis ac stelareis, rupis, rupinis, molendinis, pisscacionibus ac paludibus, coltis et
incoltis, divisis et indivisis, usibus aque, aquarum ductibus, una cum finibus et accessionibus per loca et
vocabula, cum omni iure aiacenciis et pertinentibus in infrascriptis (così per iam scriptis) finibus. Il
marchese Obizo ricevette, launehild, crossinam unam. La cartula offersionis et donacionis fu scritta,
post traditam completata e consegnata da Alberto, notarius et iudex, e reca il signum manus del mar-
chese Obizzo e i signa manuum Ranerii et Odonis da Vidalenzo et Bonaora seu Vite et Ismaelis et
Malaumbra, qui rogati sunt testes, e, infine, una sottoscrizione di incerta interpretazione (Iudex o
iudex interfui et subscripsi): Le carte cremonesi dei secoli VIII-XII cit., II, p. 74, n. 254; per l’identifi-
cazione di Rivarolo Dentro (Rivarolo del Re ed Uniti), distinto da Rivarolo Fuori (Rivarolo
Mantovano), cfr. A. Cavalcabò cit., pp. 171, 176, 179, 182, 183, 188, 191 e 204. Un quarto di
Viadana, un quarto di Casalmaggiore e la quarta pars Rivaroli (probabilmente Rivarolo del Re ed
Uniti) furono confermati il 29 settembre 1164 dall’imperatore Federico I al marchese Opizzo
Malaspina (cfr. la nota n. 8). Il 21 maggio 1139 il marchese Oberto Pelavicino donò in eadem ecclesia
Sanctae Mariae de Columba pro animae meae mercede totam terram illam quam praedicta ecclesia pote-
rit acquirere ex vassallis meis de Cremona in curia Videlianae, ad locum ubi Cavallaria dicitur: L. A.
Muratori, Delle Antichità Estensi ed Italiane cit., I, pp. 258 e 259, e C. Manaresi cit., p. 183. Il 30
luglio 1158 l’imperatore Federico I, considerantes grata obsequia que dilectus fidelis noster marchio
Supramons nobis et Imperio contulit, concesse a lui e ai suoi eredi la plenam iurisdictionem et potesta-
ciam totius curtis Vitaliane, tam in rebus quam hominibus ei attinentibus: Friderici I. diplomata inde ab
a. MCLVIII usque ad a. MCLXVII., a cura di H. Appelt, in Diplomatum regum et imperatorum
Germaniae tomus X, pars II, M. G. h., Hannover, 1979, p. 6, n. 223. Il merum imperium curtis
Vitaliane et potestasia furono confermati al medesimo Sopramonte dall’imperatore Enrico VI il 14